



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361 CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta BEBEDOURO - Estado de São Paulo Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 03 de março de 2021 OEP/099/2021

Senhor Presidente:



Por incumbência do Senhor Prefeito, em atenção ao Requerimento de nº 082021, de autoria da Vereadora Ivanete Cristina Xavier, a ele enviado, encaminhamos as informações prestadas pelo Departamento Municipal de Cultura.

Atenciosamente.

Rogério (emos Valverde Diretor de Gabinete

À Sua Excelência o Senhor Jorge Emanoel Cardoso Rocha Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro Bebedouro-SP.



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361 CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta BEBEDOURO - Estado de São Paulo Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, **01 de março de 2.021. Oficio nº 015/2.021 –** *J.O.S.C.*

Senhor Prefeito,

Em resposta ao requerimento nº08/2021 de autoria da Vereadora Ivanete Cristina Xavier venho esclarecer aos questionamentos.

- 1- Foi apresentado durante a Conferência Municipal de Cultura a minuta do Plano Municipal de Cultura para apreciação e sugestão, e posteriormente ia ser levado a esta Casa de leis para votação, porém por conta do período de pandemia em que tivemos que nos adaptar principalmente nos segmentos culturais, seguindo as diretrizes dos órgãos de cultura Estaduais e Federais, preferimos esperar para poder ver quais sugestões e até mesmo mudanças podemos fazer em nosso Plano para incluir as novas regras que serão impostas daqui pra frente em todos os seguimentos, e equipamentos culturais.
- 2- Sim, nesse período foram incluídas algumas sugestões no Plano Municipal e dentro em breve será apresentado a esta Casa de Leis em conjunto com a criação do Fundo Municipal de Cultura, item este também muito importante para principalmente podermos receber recursos específicos para a área cultural de nossa cidade. Com isso finalizando os itens do Sistema Municipal de Cultura que já foi aprovado nesta Casa de Leis em conjunto com a criação do Departamento Municipal de Cultura e também do Conselho Municipal de Cultura, feito este que se torna pioneiro em nossa cidade.
- 3- A última reunião do Conselho Municipal de Cultura ocorreu no mês de novembro de 2020 e após seu recesso a próxima reunião irá ocorrer no mês de março deste ano.
- 4- Como foi divulgado recentemente pela imprensa da Prefeitura a Estação Cultura está passando por melhorias, seguindo o projeto de AVCB que já foi aprovado e após o término das obras e com a aprovação dos órgãos competentes estará a disposição da população seguindo as novas regras estipuladas pelo projeto de AVCB. Em relação ao Teatro Municipal, em acordo com o proprietário, em

Em relação ao Teatro Municipal, em acordo com o proprietário, em reunião neste mês de fevereiro o mesmo irá realizar uma grande reforma predial nas instalações do nosso Teatro e as obras devem começar no mês de abril deste ano, com isso solucionando os

problemas existentes naquele local.

- 5- Por estarmos impossibilitados pelo Plano São Paulo, de realizar quaisquer eventos em decorrência da Pandemia, não temos um calendário para tal, porém, várias atividades já estão desenvolvidas e prontas para seu início, e tão logo nos seja dado a permissão para estas realizações assim o faremos como ocorreram nos demais anos anteriores ao início da pandemia.
- 6- A estrutura do Departamento é formada da seguinte forma: somos vinculados a Secretaria de Defesa Social desde a nossa criação como departamento e realizamos os empenhos com recursos próprios da Prefeitura. Com relação aos custos a criação do Fundo Municipal de Cultura, irá ser muito importante para o desenvolvimento das atividades culturais em nossa cidade, e principalmente para conseguirmos recursos específicos para nossa área de órgãos Federativos e também de empresas privadas que queiram investir em nossos projetos.

Atualmente no Departamento de Cultura trabalham 3 colaboradores, Glauco Carvalho Corrêa- diretor, Alisson Albuquerque nas dependências da Estação Cultura e Maria Rita Bolonha Fávero-bibliotecária da Biblioteca Municipal e neste espaço mais 3 professoras efetivas da SEMEB relocadas na Biblioteca.

Atenciosamente.

GLAUCO CÁRVALHÓ CÓRRÊA

Diretor Municipal de Cultura

Departamento Municipal da Cultura de Bebedouro

Exmo. Sr. Prefeito Municipal

LUCAS GIBIN SEREN

Prefeitura Municipal de Bebedouro

"Deus seja Louvado"